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گروه سیاست: کرونا، اوضاع و روزگار کشور را باز خراب 
کرده است؛ از ویروس انگلیسی گرفته تا هندی، از عدم 
تهیه به موقع واکســن گرفته تــا بی برنامگی در تزریق، 
دســت به دســت داده اند تا همچنان مــردم از کار و 

زندگی بیفتند و دولت...

  گروه سیاســت: ســعدی در باب نخســت گلستان در 
سیرت پادشاهان می آورد: «بر تاج کیخسرو نوشته بود: 
چه ســال های فراوان و عمرهای دراز/ که خلق بر سر 
ما بر زمین بخواهد رفت/ چنانکه دست به دست آمده 

است ملك به ما/ به دست های دگر...

سخني با 
ریاست محترم قوه قضائیه

حمله کرونای انگلیسی و هندی
 تا عمق کشور

یادداشتی از محمدتقی فاضل میبدی رئیس جمهور از شرایط نامناسب این روزها خبر  داد

افسانه حسن و معدن

پرده اول:  «سهراب» را از کودکی 
می شناســم. در ســوم ابتدایــی 
از دانش آمــوزی رهــا شــد و به 
ســودای بازار رفت. خبــری از او 
نبود تا اینکه رســتاخیز انقلاب و 

آوردگاه جنگ پیش آمد و با دســت زمانه به میدان 
نبرد با دشــمن پرتاب شد. پیکرش زخم هایی عمیق 
برداشــت. به طنز می گفتیم که نقشــه «جغرافیای 
ایران!» بر بدنش نشســته است. او در شمار هزاران 
ماه «ده-چهاری» درآمده بود که از روزن ســماوات 
در برکــه غریب جبهــه دنیا افتاده بودنــد. از جبهه 
و جنگ که بازگشــت، به «مجتمــع» رفت تا با طی 
تشــریفات دیپلم متوســطه بگیرد. ســپس در یک 
دســتگاه اجرائی به عنوان نیروی خدماتی مشغول 
به کار شــد. دیپلــم اعطایی بــه وی طبق «ضوابط 
مربوطه» لیسانس محســوب می شد. اینک او حتی 
گاهی کارشناس ارشــد می نماید و از اظهارنظرهای 
بی محابا در همه امور ابایی ندارد. این روزها به مدد 
فضای مجازی، دوســتی های پیشین در قالب بازنشر 
پیام ها، هشدارها و طنزها برقرار شده است. همواره 
برایــم پیام هایی تند و تیــز از هتاکی به سیاســیون، 
مدیران و مسئولان می فرستد؛ و البته بیش از هر کس 
به قول خودش «حســن فریدون» را می نوازد. او را 
خیانتکاری بی بدیل و عامل فلان سازمان جاسوسی 
غربــی می داند. شــماری دیگر از نظر او دشــمنانی 
قســم خورده اند کــه در لباس دوســت درآمده اند. 
دشــمنان، آنجا، در اینجا، همه جا. همه اینها آری؛ 
اما، بیش از اینها، دشمنانی موهوم از جنس خودی 
روزگاری بس غریب برایش پدید آورده است؛ غربتی 
از قدرت و از جهل و غرور. پیام هایش پر از غلط های 
فاحش املایی و انشــایی اســت. دوستش می دارم 
و بــه پاس خاطــرات و خطرات جنــگ، احترامش 
می گــذارم. البتــه او دیگر آن ماه شــب ۱۴ جبهه و 
جنــگ نیســت. او می نویســد: «این دولــتِ ... برق 
کشور را داره ارسال می کنه برای کشورهای اطراف. 
پول های آنها را خودشان می خورن می فرستند برای 
بچه های خودشــان اون طرف آب بــه حرام خواری 
و کثافت کاری هــای خودشــان برســند. لعنــت بر 
خیانتکاران منافقین داخل کشــور... حســن فریدون 
ایــن روزهای آخر حتی به دام های مولد رحم نکرده 
و آنها را راهی کشــتارگاه کرده تا شــاید از این طریق 
هم ضربه ای دیگر به دولت بعد بزند...». ده ها پیام 
این گونه را می فرستد و برایش این باور را ساخته اند 
که دولت در این یک ماه آخر مشغول تاراج، دزدی، 
خیانت و از بین بردن اســناد اســت؛ گویی این هشت 
ســال فرصت برای خیانت کافی نبوده اســت! این، 
حکایت یک رزمنده ســابق از وضع کشــور است؛ تو 
خود بخوان حدیث مفصلِ دیگران که چگونه درباره 
«حسن فریدون»ها می اندیشند و ناچار در باره کلیت 
جمهوری اسلامی نیز به همین راه خواهند رفت. او، 
در زندگی شــخصی اش صادق و سالم است، اما در 
عرصه اجتماعی از تولید و بازنشــر هر پیام دروغی 
پروا ندارد. اخلاق شخصی اش با رفتار اجتماعی اش 
از «ســمک تا به ســها» فاصله دارد. همــه اینها را 
«برای رضای خدا» بدون اشــکال می داند. اینک او 
دیگر صدق و کذبش در هم آمیخته اســت؛ خدمت 
و خیانتــش نیز هم. تصورات موهومش پایه افکار و 
اعمال سیاسی اش شده اســت و بدین سان دیانتش 
را بــه تباهی، حریتش را به بیرحمی، شــجاعتش را 
به جسارت، ادبش را به توهین و رفتارش را به افترا 
کشانده اســت. او دیگر دامن زهد و حیای خود را از 

سر بازار سیاست بر نمی کشد.
پرده دوم: «برای این یک ماهــی که داریم تا دولت 
جدید تشــکیل بشــه من واقعا نگران هســتم ... با 
عجله معادن رو گذاشتن برای مزایده» (دکتر سعید 

عمرانی، معاون قضائی دادستان کل کشور).
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یادداشت

  ســعدی در باب نخســت گلســتان در سیرت 
پادشــاهان مــی آورد: «بر تاج کیخســرو نوشــته 
بود: چه ســال های فراوان و عمرهــای دراز/ که 
خلق بر ســر ما بر زمین بخواهــد رفت/ چنانکه 
دست به دســت آمــده اســت ملــك به مــا/ به 

دست های دگر همچنین بخواهدرفت.
از دفتر ریاســت محترم قوه قضائیه دوســت 
بزرگواری از حقیر خواست تا نگاه و نظرم را درباره 
تحول در قوه قضائیه ابراز دارم؛ گویا از دوســتان 
دیگری نیز چنین درخواســتی صــورت گرفته که 
کاری نیك و ستودنی اســت . با اینکه در این باب 
دانشــی ندارم و در طول عمرم یك روز را در قوه 
قضائیه ســپری نکرده ام و چیــزی از قضا، حکم، 
داوری و فیصلــه دادن خصومــت و ختم پرونده 
نمی دانم، جــز اینکه روزگاری «کتــاب القضا»ی 
شــرح لمعه را نزد مرحوم آیت االله سید ابوالفضل 
موسوی تبریری خوانده ام، با این حال دریغ آمد که 
در پاســخ دوست محترم ســخنی نگویم. روشن 
است که مشــکلات قوه قضائیه یکی، دوتا نیست 
و باید کارشناسان در این باب، قوه قضائیه را یاری 
دهند تا گره های فروبســته آن را بگشــایند؛ اما از 
دغدغه هایی که سال ها ذهن من را مشغول کرده 
و یك مســئله ملی تلقی می شــود، روشن نبودن 
وضع حقوقی کسانی اســت که سال ها در خارج 
از کشــور سرگردان و بلاتکلیف اند و برای بازگشت 
به کشــور هراســناك. این افراد یا اوایل انقلاب از 
کشــور خارج شــده  یا در  ســال های اخیر  که فکر 
کردند آن ســوی دنیا بهشــت موعود اســت، بار 
مهاجرت بربســته و احتمالا در آن دیار پناهندگی 
گرفته و الان سرگشــته و پریشــان اند.  یا کســانی 
کــه صاحب ســرمایه ای شــده و آمادگــی دارند 
تا ســرمایه خود را در کشــور خود بــه کار گیرند  
امــا از لحاظ قانون شــکنی هایی کــه گاه صورت 
می گیرد، احســاس امنیت نمی کنند. ولی دریغ و 
درد که غالب این خارج نشــینان پس از مهاجرت 
به ممالك فرنگ، ســرگردان و ســخت در تنگنای 
معیشت هوای بازگشــت به میهن مادری دارند. 
شهروندانی که صاحب حق زیستن در آب و خاك 
خود هســتند یا در روزهای آخر عمر آرزو می کنند 
در خاك خود ســر برخشــت گذارند یا اینکه پدر، 
مادر  یا بســتگانی دارند که آرزوی دیدن آنها را در 
سر می پرورانند. شایسته می نماید ریاست محترم 
قوه قضائیــه از کارهای کلیدی خود را اســترداد 
ایرانیانی که می خواهنــد به میهن خود بازگردند، 
قرار دهد و زمینه هراس و اضطراب را از بازگشت 

آنان از میان بردارد و اینها را به حقوق اولیه خود 
نائل کند. در اوایــل دولت آقای دکتر روحانی این 
مســئله را با آقای علوی، وزیــر محترم اطلاعات 
در میان گذاشتم، اســتقبال کرد و در  مصاحبه ای 
این موضوع را عنوان کرد. با کمال تأســف یکی از 
روزنامه هــای صبح که همــواره می خواهد قطار 
نظام و ملت و کشور را سبك کند و کشور را با یك 
صــدای واحد اقلیتی که او می پســندد اداره کند، 
فی الفور علیه وزیــر وقت موضع گرفت که گویی 

می خواهد مشتی برانداز مسلح وارد کشور شود.
ما که از اسلام رحمانی سخن می گوییم و برای 
مردم دنیا می خوانیم که پیامبر(ص) در فتح مکه 
دشــمنان خود را که دشمنان اسلام بودند، تا حد 
ابوســفیان بخشــید و آنان را پناه داد، چرا چنین 
بخششــی و چنان گذشــتی در جمهوری اسلامی 
صورت نگیرد؟ سعدی چه زیبا می گوید: با رعیت 
صلح کــن وز جنگ خصــم ایمن نشــین / زانکه 

شاهنشاه عادل را رعیت لشکر است.
یعنی بهترین قوه دفاعی کشــور همدلی ملت، 
یا به تعبیر ســعدی «رعیت » است. اگر میان ملت 
و دولــت صلحــی نیفتد از هیچ جنــگ و هجومی 
نمی توان در امان بود. قوه قضائیه از جاهای مهمی 
اســت که می تواند میان ملت و حاکمیت همدلی 
ایجاد کند، کینه ها را بشوید، میان مردم و حاکمیت 
اعتماد بیشــتری ایجاد کند  و حقوق مردم را  که در 
اسلام و نهج البلاغه  بیشترین اصرار بر آن رفته است، 
احیا کند. امید است نهادهای امنیتی، به هر عنوانی 
که هستند  نیز ســخت نگیرند و ریاست محترم قوه 
قضائیــه را در این امر مهــم، یعنی هموارکردن راه 
برای برگشــت ایرانیان، مساعدت کنند. حتما جناب 
اژه ای می دانند که  حجت الاسلام و المسلمین آقای 
خیلی از پرونده های سیاســی بــرای حفظ مصالح 
کشــور قابــل  عفــو و اغمــاض اســت. در روایات 
خوانده ایم: (عَفْــوُ الْمَلِکِ عِقــالُ الْمُلْکِ) (۲۷۹) 
یعنی «گذشت زمامدار سبب پابرجا شدن حکومت 
اســت». شــاید پاره ای از قضاتی که در دادگاه ها بر 
سر کارند و احکام ســنگین صادر می کنند و خدای 
نکــرده متهم را تا مرز اعــدام می برند، اینها احکام 
اخلاقی اســلام را کمتر از احکام حقوقی آن بدانند. 
ملت ایران نباید در ســال، شــاهد اعــدام   یا احکام 
سنگین زندان باشــد. «با دوستان مروت با دشمنان 
مدارا» شعار ملی و دینی ماست. در آخر، با آوردن 
بیتی از سعدی حرفم را تمام کنم: «در یاب کنون که 
نعمتت هست به دست/ کین دولت و ملك می رود 

دست بدست ».

یادداشتیادداشت
تحولات افغانستان

 و منافع ملی ما

تحولات افغانستان بازتاب گسترده ای در ایران 
داشته و تسلط طالب های افغانستان بر بسیاری از 
شهرستان های این کشــور و نیز دو دروازه مرزی با 
ایران موجب بروز نگرانی هایی در کشــور از جمله 
در فضای مجازی و شــبکه های اجتماعی شــده 
اســت. انتشــار اخبار و تصاویری از پیشروی های 
طالبــان بی آنکه پیــش از آن در باره افغانســتان 
اطلاعات درخور و شایســته ای بــه جامعه ایرانی 
منتقل شود، موجب بروز این نگرانی ها شده است.

۱- افغانستان یکی از همسایه های شرقی ایران 
اســت که پیوندهای تاریخی، اسطوره ای، فرهنگی 
و زبانــی عمیقی با جامعه ایران دارد. این کشــور 
در دهه های گذشــته، دوره ای طولانی و سخت از 
نابسامانی و بی ثباتی را تجربه کرده است. اشغال 
افغانستان از ســوی نیروهای ارتش سرخ شوروی 
ســابق، تلاش آمریکا و متحدان عرب آمریکا برای 
یاری رساندن به مجاهدین افغانستانی که در  حال 
مبارزه با اشــغالگران شــوروی بودنــد و هم زمان 
کمک ایران به مجاهدین افغانســتانی در حالی که 
هم زمــان کشــورمان درگیر جنگ هشت ســاله با 
عراق بود، خروج نیروهای شوروی از افغانستان و 
تسلط مجاهدین بر افغانستان و آغاز دور تازه ای از 
اختلافات و جنگ فرسایشــی میان نیروهای رقیب 
در افغانستا ن شد و از ۱۹۹۲ تا ۱۹۹۶ افغانستان به 
دلیلی جنگ میان گروه های رقیب مجاهدین سابق 
صحنه کشــاکش و خون ریزی بود. جنگ نیروهای 
رقیب موجب شــد تا طالبان بتواند بر کابل مسلط 
شود. تسلط طالبان بر افغانستان و حضور القاعده 
و رهبــران القاعده در کنار نیروهــای طالبان، ترور 
فرمانده ارشــد نیروی مقاومــت در برابر طالب ها 
یعنی فرمانده احمد  شاه مسعود از جمله اتفاقات 
دوره حاکمیت طالبان اســت. در سال ۱۳۷۷ و در 
دوره تسلط طالبان بر افغانستان کنسولگری ایران 
در مزار شریف مورد حمله قرار گرفت و حدود ۱۰نفر 
از دیپلمات هــا و خبرنگاران ایرانی در مزار شــریف 
قتل عام شدند. حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ به برخی 
مراکــز اقتصــادی و سیاســی آمریکایی از ســوی 
القاعده موجب شــد تا آمریکا در اکتبر همان سال 
به بهانه حضور القاعده در افغانســتان به همراه 
نیروهای هم پیمان به طالب های افغانستان حمله 
کند و  زمینه شکست این گروه و شکل گیری دولت 

حامد کرزی در افغانستان را فراهم سازد.

       نقد سامانه شفافیت 
شهرداری تهران

 اقدام شــورای شهر و شــهرداری تهران به 
انتشــار قراردادهای شهردای تهران یک خوبی 
دارد و یک اشــکال که بیــش از آنکه موجب 
شفافیت شود، اســباب ابهام و شبهه را فراهم 
آورده است. این اشکال ممکن است بر اثر کمی 
تجربه در انتشار اطلاعات سازمان های عمومی 
بوده یــا آنکه موانعی پنهان موجب آن شــده 
باشد. افشای قراردادهای دولتی و سازمان های 
از  شــهرداری،  ماننــد  غیردولتــی  عمومــی 
ضرورت هــای مهــم و حیاتــی بــرای نظارت 
عمومی بر عملکرد این دستگاه ها و سازمان ها 
و کاهش احتمال فســاد و تخلــف از مقررات 
قانونی اســت؛ امــا باید توجه کرد که افشــای 
اطلاعات اگر ناقــص باشــد، نمی تواند به این 
هدف برسد. حتی ممکن است با ایجاد ابهام و 
پرسش به ایجاد فضایی خاکستری بینجامد که 
در آن سوءظن و بدبینی مانع از شناخت دقیق 
عمومی نســبت به این قراردادها شــود. نکته 
مهم این است که یک قرارداد فقط محدود به 
«موضوع قرارداد» و «مبلغ قرارداد» نمی شود. 
نمی توان فقط براســاس این دو عنوان فهمید 
که یک قرارداد تا چه اندازه درســت و قانونی 
و منصفانه بوده اســت. مهم تریــن نکات یک 

قرارداد در جزئیات آن است.

 احسان هوشمند
 کامبیز نوروزى

  حقوق دان

از موشک نازعات 
تا واکسن برکت

محسن هاشمى رفسنجانى

 موضــوع واکســن کرونا کــه این روزهــا فضای 
رسانه ای و افکار عمومی را به خود مشغول کرده 
و به یکــی از مهم ترین دغدغه ها ی جامعه تبدیل 
شــده اســت، ناخودآگاه ما را به دهه ۶۰ و جنگ 
موشــکی شــهرها می برد. در آن  زمان مشــغول 
تحصیل در دوره دکترای مهندسی پلیمر، گرایش 
کامپوزیــت در پلی تکنیــک مونتــرال بــودم و در 
فواصلی که می توانســتم به ایران بیایم، مســئله 
حمله موشــکی به شــهرها و به شهادت رسیدن 
زنان و کودکان بی گنــاه به دلیل جنایت های رژیم 
بعثی عراق به شــدت آزارم می داد. موشــک های 
اســکاد A و اسکاد B و اســکاد اصلاح شده عراق 
به شهرهای ایران اصابت می کردند و خرابی ها ی 
فراوان و تلفات ســنگینی برجا می گذاشــتند؛ اما 
توپخانه ایران تنها بردی حدود ۴۰ کیلومتر داشت 
و می توانســت اهداف مرزی را مورد اصابت قرار 
دهد. در همین زمان، تلاش های فراوان مســئولان 
کشــور، به ویژه آیت االله هاشمی رفســنجانی برای 
تأمین موشک از خارج برای کشور، با موانع زیادی 
مواجه می شد. حمایت هم زمان دو ابرقدرت شرق 
و غــرب از حکومــت صدام و تحریم تســلیحاتی 
ایران، کشــور را در بن بســت قرار داده بود و تنها 
مســیر تأمین موشک، اســتفاده از روابط دوستانه 
با دو کشــور ســوریه و لیبی و تأمین موشک از این 
دو کشــور بود که هم ظرفیت محدودی داشت و 
هم موشک های این دو کشور از نسل موشک های 
اســکاد بود و بالاخره قذافی تعداد کمی موشک 
اســکاد B را در اختیار ایــران قرار داد؛ آن هم پس 
از چنــد شــلیک، به دلیــل عدم موشــک زدن به 
عربســتان، همکاری تیم نظامی لیبی را در پرتاب 
موشــک متوقف کرد و شــهید تهرانی مقدم خود 
پرتاب هــا ی بعــدی موشــک های باقی مانــده را 
انجام داد. در این شرایط، موضوع تحقیق و تولید 
موشک در داخل کشور به دغدغه اصلی مسئولان 
ارشــد نظام و فرماندهان نظامی تبدیل شــده بود 
و چندین پــروژه موازی تولید موشــک با نام های 
مختلفی نظیر نازعات، مجتمع، ســجیل، زلزال و 
شهاب یک در صنایع دفاع (پارچین)، صنایع سپاه، 
مهندســی جنگ جهاد سازندگی و مرکز تحقیقات 
صنایع دفاع آغاز شــده بود و من در زمانی که در 
تهران حضور داشتم یا به اتفاق پدر به جبهه سفر 
می کردم، در جریان این پروژه ها  و مشکلاتشان قرار 
می گرفتم. با توجه به رشته تحصیلی ام که کاربرد 
فراوانی در صنایع دفاعی داشت و شرایط بحرانی 
کشــور، به توصیــه آیت االله هاشمی رفســنجانی، 
تحصیــل در دوره دکتــری را رها کردم و از ســال 
۱۳۶۵ بــرای کمک بــه صنایع دفاعی کشــور به 
ایران بازگشــتم و خوشبختانه توانستم تعدادی از 
نرم افزارها، اســناد و کتاب ها و همچنین کامپیوتر 
شــخصی (PC) خود را که آن زمان در کشــور به 
آسانی در دســترس نبود، برای استفاده در بخش 

طراحی موشک به ایران بیاورم.
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